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地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第 14 項前段の規定により知事等関係機関から監査の結果に基づいて

措置を講じた旨の通知があったので、同項後段の規定により措置の内容を次のとおり公表する。 
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Ⅰ 令和３年度定期監査の結果に基づき講じた措置の状況 

 

１ 令和３年度 

（単位：件） 

区分 

監査結果 措置済 今回措置を 

講じたもの ※ 

未措置 

A B C A-B-C 

指摘事項 36 12 8 16 

指導事項 51 27 4 20 

検討事項 0 0 0 0 

計 87 39 12 36 

 

※「今回措置を講じたもの」については、令和３年12月１日及び同月13日に知事等関係機関から通知が

あったもの 

（注）監査結果の区分については、次のとおり 

指摘事項：是正又は改善を求める事項のうち、その程度が重大なもの 

指導事項：是正又は改善を求める事項 

検討事項：事務の執行の適正化のため検討を求める事項又は他の機関の監査の結果として所管課に対

し是正若しくは改善を求める事項 

 

 

Ⅱ 定期監査の結果に基づき講じた措置 

 

１ 令和３年度 

（１） 監査結果（指摘事項）に基づき講じた措置 

農政部 

機関名 監査結果 講じた措置 

岐阜農林事務

所 

公務中の２件の交通事故について、

損害賠償金として2,569,560円の費用負

担が発生するとともに、修繕料7,040円

が支払われ、公用車が１台廃車（評価

額620,000円）となっていたので、職員

の交通事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

 

交通事故を起こした職員に対し、厳

重に注意をするとともに、余裕をもっ

た運転をすることや運転席からの死角

にも注意することを指導した。 

また、毎月開催の所内会議において

交通安全研修を持ち回りで実施し、毎

週の課長会議においても繰り返し注意

喚起を行うことで、交通安全・交通事

故防止に一層努めるよう職員の意識向

上を図った。 

今後も継続的に注意喚起を行い、職

員の健康管理にも配慮しながら交通事

故防止を徹底する。 
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 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、前年度

も同様の事案で指導したにもかかわら

ず、修繕料54,890円が支払われていた

ので、職員の毀損事故防止について一

層の徹底を図られたい。 

 

毀損事故を起こした職員に対し、ノ

ート型パソコンの適切な持ち運び方に

ついて厳重注意を行った。 

併せて、年度末の本毀損事故につい

て、年度初めの所内会議において所属

職員に説明するとともに、ノート型パ

ソコンをはじめとした県有物品の取扱

いに細心の注意を払うよう注意喚起を

行った。 

今後もノート型パソコンの持出申請

時等に、取扱いに気を付けること、特

に持ち運び時の落下に要注意であるこ

とを声かけし、毀損事故防止を徹底す

る。 

林政部 

機関名 監査結果 講じた措置 

森林文化アカ

デミー 

 公務のため鍬で土を掘り起こした

際、石が飛散したことにより車両を損

傷させた１件の毀損事故について、損

害賠償金として15,400円の費用負担が

発生していたので、職員の毀損事故防

止について一層の徹底を図られたい。 

 

演習林で作業を行う際は、実習開始

前に教員が落石の可能性の有無につい

て危険予知活動を行い、学生の自動車

を駐車する場所（落石等による事故の

発生の可能性のない場所）を特定し、

始業前に教員から口頭で学生に周知す

ることとした。 

今後も定期的に注意喚起を行い、事

故防止の徹底を図る。 

公安委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

捜査第一課 公務中の２件の交通事故について、

損害賠償金として714,240円の費用負担

が発生するとともに、修繕料95,656円

（うち相手方負担分46,169円）が支払

われていたので、職員の交通事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

発生した交通事故の原因は、周辺の

確認不足であったことから、当事者職

員に対して、走行中は確実に周辺確認

を実施すること、助手席乗車等運転に

従事しなくても、運転手に協力する

等、交通事故防止に努めるよう指導し

た。  

課員全体に対して、課例会等を通じ

て公用車事故防止教養を推進したほ

か、令和３年８月25日には、乗車時の

死角等を確認する訓練を実施した。 

今後も例会やメール配信により公用

車事故防止を徹底していく。 
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機関名 監査結果 講じた措置 

組織犯罪対策

課 

公務中の２件の交通事故について、

損害賠償金として83,301円の費用負担

が発生するとともに、修繕料299,596円

（うち相手方負担分17,866円）が支払

われていたので、職員の交通事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

 

課例会において、課員による公用車

事故は、後退時の不注意（降車誘導な

し）によるものであることを説明し、

「100ゼロ事故防止五則」などの基本の

徹底を指示したほか、幹部会議におい

ては、他所属で発生している低障害物

の接触事故、緊急走行時の事故の事例

を挙げ交通事故防止の注意喚起を行っ

た。 

ほかに、交通機動隊隊員による公用

車事故防止教養（実践訓練）を受講さ

せ、受講者から全課員に対するフィー

ドバック教養を実施し、運転技能の向

上を図った。 

また、本室、分室の目の止まりやす

い場所に「100ゼロ事故防止５則（後退

編・追突編）」を掲示し出発前の注意

喚起を促し、公用車事故ゼロにする取

組みへの意識高揚を図った。 

今後も引き続き、全課員に対する公

用車事故防止に関する指導教養を実施

し、交通事故防止に努める。 
   

機動捜査隊 公務中の１件の交通事故について、

修繕料93,698円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

当該職員に対して、交通事故が公務

にもたらす影響及び再発防止策につい

て、幹部による個別指導を行った。 

また、朝会において、当該職員に事

故状況等を発表させ、反省点や安全運

転上の留意点等について、職員間の情

報共有を図った。 

全職員に対しては、朝会等におい

て、隊長、副隊長が交通事故防止に関

する指導教養を実施した。 

また、警察本部で作成した教養用映

像の視聴を実施し、実際の事故映像を

見ることで、安全運転について再徹底

を図った。 

更に「公用車100ゼロ事故防止【十

戒】」を作成し、職員が毎日目にする

場所に掲示することにより、交通事故
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防止の重要性の意識付を行った。 

今後も、あらゆる機会を通じて指導

を行い、安全運転意識の更なる醸成を

図り、交通事故防止に努める。 
 

郡上警察署 

 

公務中の２件の交通事故について、

損害賠償金として486,750円の費用負担

が発生するとともに、修繕料775,947円

（うち相手方負担分671,622円）が支払

われていたので、職員の交通事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

 

当該職員に対しては、次長及び直属

の上司が事故の詳細な状況を聴取し、

原因を特定するとともに、具体的な再

発防止対策について個別に指導した。 

朝会時には次長が各種公用車の事故

事例を具体的に説明し、注意喚起する

とともに、10割過失の事故を防止する

ための一定のルールの唱和を行い、交

通事故防止意識の高揚を図っている。 

また、車両を利用した「低障害物訓

練」「狭路訓練」など月２回のカリキ

ュラムを組み定期的に実施し、交通事

故防止の徹底に努めている。 

可児警察署 公務中の１件の交通事故について、

損害賠償金として109,458円の費用負担

が発生していたので、職員の交通事故

防止について一層の徹底を図られた

い。 

当該職員に対しては、公用車事故が

もたらす影響について再認識させ、事

故原因と防止策を考えさせ、再発防止

を図った。 

署員に対しては、朝会時に事故の概

要を挙げて、交通事故防止にかかる手

配を実施した。 

また、地域警察官を対象に、警察署

駐車場において二輪の特性を再確認す

るため、二輪に特化した事故防止訓練

を実施した。 

今後も引き続き朝会等を利用して、

公用車の交通事故防止の徹底を図る。 

 

（２） 監査結果（指導事項）に基づき講じた措置 

危機管理部 

機関名 監査結果 講じた措置 

消防課 消防本部における多言語同時通訳業

務に係る検査事務において、事前決裁

書において指定した検査者に変更が生

じた場合は、当該変更に係る決裁を受

けることになっているが、これが行わ

れていなかったので、今後は適正に処

指導事項について、岐阜県会計規則

及び同取扱要領を会計職員で再確認

し、課内へ周知を図った。 

今後は、担当者、会計員及び出納員

の複数人によるチェック体制を徹底

し、再発防止に努める。 
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理されたい。  
   

環境生活部 

機関名 監査結果 講じた措置 

統計課 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

99,000円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

 

 

当該職員に対し、パソコンの取扱い

についてより一層の注意を払うよう指

導した。併せて、所属職員に対し、パ

ソコンの取扱いについて注意喚起を行

うとともに、毀損事故防止の徹底を図

った。 

今後も、定期的に注意喚起を行い、

毀損事故の再発防止に努める。 

公安委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

岐阜中警察署 公務中の１件の交通事故について、

修繕料58,161円（うち相手方負担分 

49,436円）が支払われていたので、職

員の交通事故防止について一層の徹底

を図られたい。 

当該職員に対しては、交通事故の原

因、防止策及び交通事故がもたらす影

響について、幹部による個別指導を行

った。 

また、朝会時において、ドライブレ

コーダーに記録された事故映像を編集

した動画を使用し、交通第二課長が交

通事故防止の教養を行った。 

さらに、自動二輪車による交通事故

の絶無を図るため、自動二輪車の運転

経験が未熟な新任警察官に対する訓練

も行った。 

今後も朝会等での課員への教養手

配、幹部による出発前の注意喚起を継

続して行い、職員の交通事故防止の徹

底を図っていく。 

下呂警察署 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料 

95,480円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

教養資料の配付による全署員へのパ

ソコンの毀損事故防止を手配したほ

か、担当課長による部下職員のパソコ

ン使用環境の確認により、パソコン毀

損の危険性を未然に排除する指導を実

施した。 

今後も、手配、指導を継続的に実施

し、本事案の防止、絶無の徹底を図っ

ていく。 

 

 


